
 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
N°165 del 17-12-2025 

 
 
 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione definitiva per affidamento per la 
Progettazione e la Direzione dei Lavori per opere di consolidamento di una porzione 
della falesia del Parco San Bartolo in loc. La Montagnola. Aggiudicazione Gara # 
102. 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
VISTO che:  

− in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 
ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è 
affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  

− con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 
Dott. Marco Zannini; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 139 del 19/11/2025– determina a contrattare - con la quale è 
stata avviata la procedura di gara per l’affidamento della “Progettazione e Direzione Lavori per 
opere di consolidamento di una porzione della falesia del Parco San Bartolo in Loc. La 
Montagnola” nonché è stato assunto formale impegno di spesa per complessivi €. 21.938,00 al 
capitolo 491, impegno 117/25 del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 
VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 
tecniche di cui all’articolo 26; 
 
DATO ATTO che: 

− è stata operata una procedura di affidamento semplificata equa e imparziale in quanto la 

scelta è stata condotta attraverso una analisi di mercato atta ad individuare operatori 

economici in grado di fornire il servizio richiesto nei tempi e nelle modalità definite da 

questa stazione appaltante e, per un importo inferiore ad €.140.000,00, operando sulla 

Piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di Studio Amica, denominata 

“TUTTOGARE” (Affidamento per la Progettazione e Direzione Lavori per opere di 

consolidamento di una porzione della falesia del Parco San Bartolo in loc. La Montagnola), 

Gara # 102; 

− la procedura di affidamento tramite RdO (Richiesta di Offerta), come definita dal Codice dei 

Contratti, prevede anche l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo; 



VISTI gli artt. 48-55 del D.Lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
PRESO ATTO degli elementi essenziali della sopracitata determina a contrattare, ed in particolare: 
 

− che il valore dell’appalto è inferiore alla soglia di cui al libro II, parte I del “Codice dei 
contratti pubblici (DLgs. 36/2023) e che pertanto la procedura di affidamento dello stesso 
non assume rilevanza comunitaria; 

− che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta in base al criterio del prezzo più basso;  
 
DATO ATTO: 

− che con la richiamata Determinazione Direttoriale n. 139 del 19/11/2025 è stata approvata 
la documentazione di gara, stabilendo il termine ultimo per la presentazione delle offerte 
nel giorno 10/12/2025 alle ore 23:00; 

− che la procedura di gara in argomento è stata avviata in data 01/12/2025, data di 
pubblicazione del bando di gara; 

− che si è proceduto, successivamente all’aggiudicazione della gara e all’acquisizione del 
seguente Codice Identificativo di Gara per la procedura in oggetto: B9AA6A5D64; 

 
VISTI i verbali di gara, depositati agli atti dell’Ente, di seguito elencati: 
 

− Verbale di gara redatto in data 17/12/2025 nel quale si accertava la regolarità della 
documentazione amministrativa, esperito il richiesto supplemento istruttorio con esito 
favorevole, nei 2 plichi virtuali presentati da parte di due operatori economici, dei tre 
originariamente invitati:  

 
Studio di Geologia, C.F.: GHSDMA68B26Z133A, con sede legale in via Bruscolini, 29 - 
61122 Pesaro (PU), 
S.G. SRL : P.IVA: 01482240411, con sede legale in via Benucci, 45 -  61122 Pesaro (PU); 
 

− Verbale di aggiudicazione dalle cui risultanze emergeva la risoluzione di aggiudicazione in 
favore di S.G. SRL, avendo lo stesso offerto un ribasso percentuale unico pari all’ 8% da 
applicarsi all’importo dei servizi posti a base di gara, per un corrispettivo di aggiudicazione 
come di seguito indicato: 

 
euro 16.543,44 , IVA esclusa, quale corrispettivo di aggiudicazione per i servizi tecnici a base di 
gara (PFTE, Progetto Esecutivo, Direzione lavori, Coordinamento in fase di progettazione ed 
esecuzione, Contabilità, CRE, accertamenti ed indagini geognostiche, relazione geologica, rilievo 
topografico, studi e relazioni paesaggistiche);  
 
DATO ATTO che, dopo aver positivamente concluso l’iter di verifica dei requisiti di carattere 
generale richiesti per la presente procedura di gara in capo all’operatore economico aggiudicatario, 
è stato disposto di aggiudicare in maniera definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 
36/2023, la procedura di gara all’operatore economico: S.G. SRL : P.IVA: 01482240411; con sede 
legale in via Benucci, 45 -  61122 Pesaro (PU); 
 
RITENUTO, pertanto, di poter accertare, in favore di S.G. SRL : P.IVA: 01482240411, con sede 
legale in via Benucci, 45 -  61122 Pesaro (PU), formale impegno di spesa pari ad €. 20.183,00 IVA 
inclusa, al capitolo 491, impegno 117/25 del Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con 
deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 del 26 marzo 2025; 
 
PRECISATO che trattasi di spesa soggetta a rendicontazione, secondo le disposizioni di cui al 
Programma INTERREG Italia – Croatia denominato “bePRepARed”;  
 
ATTESTATA la copertura e la disponibilità finanziaria;  
 



VISTO il combinato disposto degli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/00 in merito alle competenze 
dei Dirigenti e dei Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
RICHIAMATA la legge n. 163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto 
che per questa procedura il codice CIG risulta essere il seguente: B96D7C7107, codice CUP: 
C71G25000200002 ; 
 
VISTI: 

− il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

− il D.Lgs n. 165/2001; 

− il D.Lgs n. 118/2011; 

− la L.n. 241/1990; 

− il D.Lgs n. 33/2013; 

− l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
 
DETERMINA 
 
 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 
integralmente: 
 

1) DI APPROVARE le risultanze della RdO, Gara #102, per i servizi tecnici a base di gara 
(PFTE, Progetto Esecutivo, Direzione lavori, Coordinamento in fase di progettazione 
ed esecuzione, Contabilità, CRE, accertamenti ed indagini geognostiche, relazione 
geologica, rilievo topografico, studi e relazioni paesaggistiche) della “Progettazione 
e Direzione Lavori per opere di consolidamento di una porzione della falesia del 
Parco San Bartolo in Loc. La Montagnola” 
 

2) DI PROCEDERE pertanto all’affidamento diretto  del servizio soprariportato in favore 

di S.G. SRL : P.IVA: 01482240411, con sede legale in via Benucci, 45 -  61122 Pesaro 

(PU); 

 

3) DI ACCERTARE formale impegno di spesa pari ad €. 20.183,00 Iva inclusa, in favore 

di S.G. SRL : P.IVA: 01482240411, con sede legale in via Benucci, 45 -  61122 Pesaro 

(PU), sul Cap. 491, impegno 117/25 del Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 

2025; 

 

4) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023,  è stato individuato nella persona di Agnese Raggi, dipendente di 

questa Amministrazione 

 

5) DI DARE ATTO che il rapporto con l’operatore economico aggiudicatario della Gara # 
102, è regolato dalla sottoscrizione della presente determinazione in segno di 
accettazione per l’affidamento del servizio espresso in istruttoria; 



 

6) DI EVIDENZIARE che trattasi di spesa soggetta a rendicontazione, secondo le 

disposizioni di cui al programma INTERREG Italia - Croazia; 

 

7) DI ACCERTARE che  il CIG è il seguente: B9AA6A5D64 

 

8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 
Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente del 
portale istituzionale dell’Ente; 

 
9) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                        Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


